
Σελίδα 1 από 1

ΠΡΟΣ :- Το Εθνικό Τυπογραφείο
Καποδιστρίου 34
10732 Αθήνα

ΘΕΜΑ: Σύσταση Οργανικής Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας» στο  Πανεπισ
τήμιο Πατρών.

 
Σας αποστέλλουμε ταυτάριθμη Απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου Πανεπιστημίου Πατρών στην υπ΄ 
αριθμ.  40/22.07.2021  συνεδρίασή του, για την Σύσταση Οργανικής Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας 
και Προστασίας», με σκοπό την εφαρμογή και αξιολόγηση της Πολιτικής και των Μέτρων για θέματα 
Ασφάλειας και Προστασίας εντός των χώρων του Πανεπιστημίου Πατρών και παρακαλούμε για τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                                                         Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ

                                                                                                                  

         

                                                                                                ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΜΠΟΥΡΑΣ

Κοινοποίηση: 
- Γραμματεία Πρυτανείας

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Τηλ.: 2610 969054
E-mail: prytaniko@upatras.gr 
Αρμόδιος: Σπυρίδων Φαναριώτης

Πάτρα 23η Ιουλίου 2021

Christos 
Bouras

Digitally signed by 
Christos Bouras 
Date: 2021.07.23 
14:40:07 +03'00'

mailto:prytaniko@upatras.gr
https://www.upatras.gr/sites/www.upatras.gr/files/up_2017_logo_en.jpg


Σελίδα 1 από 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Οργανικής Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας»  

στο  Πανεπιστήμιο Πατρών. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   

 

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Πατρών 

(αρ. Συν. 40/22-7-2021) 

Έχοντας υπόψιν:  

1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά 

σχολεία, Γενικά αρχεία του κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄70). 

 

2. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄83). 

 

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις» (Α΄114). 

 

4. Το Π.Δ. 63/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Πατρών» (Α΄71). 

 

5. Το Π.Δ. 209/2000 «Τροποποίηση του Π.Δ. 63/1999 ’’Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου 

Πατρών’’» (Α’ 187). 

 

6.  Την υπ’ αρ. 21096/28-06-2017 απόφαση της Συνέλευσης/Συγκλήτου του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας «Οργανισμός 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2312). 

 

7. Την αρ. 619/3720/14-1-2021 (ΦΕΚ τ.Β. αρ. 630/17-2-2021) περί Συμπλήρωσης του Οργανισμού διοικητικών 

υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πατρών (Π.Δ. 63/1999, Α΄ 71) για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 

Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). 

 

8. Την υπ’ αρ. 108176/21/21-8-2020 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί εκλογής 

Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 677). 

 

9. Την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών στο πλαίσιο εφαρμογής των 

προβλέψεων του ν. 4610/2019 για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του ιδρύματος κατά 

την παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017, σε συνδυασμό με την παρ. 8 του άρθρου 84 του ίδιου ν. 4485/2017. 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α    

  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

Τηλ.: 2610 969054 

E-mail: prytaniko@upatras.gr    

   

  Πάτρα 23η Ιουλίου 2021 

Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 3485 
   

mailto:prytaniko@upatras.gr
https://www.upatras.gr/sites/www.upatras.gr/files/up_2017_logo_en.jpg


Σελίδα 2 από 3 
 

 

10. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πατρών κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 

4485/2017 (Α’ 114). 

 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, δεδομένου ότι ο αριθμός των 

θέσεων ευθύνης στο Πανεπιστήμιο Πατρών μετά την παρούσα απόφαση δεν υπερβαίνει τις ήδη υφιστάμενες θέσεις 

ευθύνης που προβλέπονταν ήδη αθροιστικά στον Οργανισμό του Πανεπιστημίου Πατρών και τον Οργανισμό του 

πρώην ΤΕΙ Δυτικής Ελλάδας, όπως έχουν οριστεί στο π.δ. 63/1999 (Α’ 71), στις αποφάσεις τροποποίησης του 

Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πατρών για τη μεταβατική περίοδο, όπως 

δημοσιεύθηκαν στα Β’ 4295/2018 και Β’ 6199/2018, καθώς και στον Οργανισμό του πρώην ΤΕΙ Δυτικής Ελλάδας 

(υπ’ αρ. 21096/2017 Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Δυτικής 

Ελλάδας, Β’ 2312). 

 

12. Τα αρ. 12,14,15,17 άρθρα του Ν 4777/2021 (ΦΕΚ Α΄25/17-2-2021). 

 

13. Η παρ. 1 του αριθμ. 55 του Ν. 4777/2021 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του αρθ. 240 του Ν. 4798/2021 

(ΦΕΚ Α΄68/24-4-2021). 

 

14. Την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 40/22-7-2021 Συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

 
1. Την σύσταση οργανικής μονάδας με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας» στο Πανεπιστήμιο Πατρών 

επιπέδου Τμήματος που υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη και έχει ως αποστολή την εφαρμογή και αξιολόγηση 

της πολιτικής και των μέτρων για θέματα ασφάλειας και προστασίας εντός των χώρων του Πανεπιστημίου, με 

στόχο την εξασφάλιση της ομαλής και αδιάλειπτης άσκησης των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, διοικητικών και 

λοιπών δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου, καθώς και την υποστήριξη της Επιτροπής Ασφάλειας και 

Προστασίας Πανεπιστημίου κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.  

 

Ειδικότερα, η Μονάδα είναι αρμόδια για: 

 

α. Την εξασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λειτουργίας του Πανεπιστημίου. 

 

β. Τη φύλαξη των υποδομών και εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου. 

 

γ. Την εφαρμογή του συστήματος ελεγχόμενης πρόσβασης. 

 

δ. Τη στελέχωση, λειτουργία και υποστήριξη του Κέντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων. 

 

ε. Τον σχεδιασμό δράσεων και την υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του 

Πανεπιστημίου για την ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας και προστασίας των υποδομών και του εξοπλισμού 

του Πανεπιστημίου. 

 

στ. Την υποστήριξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου σε θέματα ασφάλειας και προστασίας, καθώς και της 

επιτροπής Ασφάλειας και Προστασίας Πανεπιστημίου για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της. 

ζ. Τον σχεδιασμό προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων 

συναφών δράσεων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία με φορείς του δημοσίου τομέα ή κοινωνικούς φορείς, 

με σκοπό την ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικητικού προσωπικού, καθώς και των φοιτητών για 

την προληπτική αντιμετώπιση της παραβατικής συμπεριφοράς, καθώς και για την αντιμετώπιση έκτακτων 

καταστάσεων. 



Σελίδα 3 από 3 
 

 

η. Την τήρηση μητρώου όλων των μέσων, ηλεκτρονικών συστημάτων και τεχνολογικού εξοπλισμού ασφάλειας 

που εγκαθίστανται στους χώρους του Πανεπιστημίου και την εκπόνηση σχεδίων ασφάλειας και 

αντιμετώπισης καταστροφών, σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς της Πολιτείας. 

 

2. Της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας προΐστανται διοικητικοί υπάλληλοι  κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των 

κλάδων και ειδικοτήτων. 

 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                                         Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

                                                                                                                  

                    

                                                                                                ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΜΠΟΥΡΑΣ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Christos 
Bouras

Digitally signed by 
Christos Bouras 
Date: 2021.07.23 
14:40:49 +03'00'


	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: Πάτρα, 23/07/2021

Αρ. Πρωτοκόλλου: 3485
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 


